
82  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: L.A PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrito no CNPJ 
28.652.606/0001-20.
Valor Total: R$ 128.000,00
Data de Assinatura: 28/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 673334

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão do coordenador do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica nº 07/2021/FCG, Processo nº 2021/645313, a qual 
teve como objeto a locação de equipamentos de informática, pelo período 
de 4 (quatro) meses, e o seguinte resultado:
Lote 1 - Locação de impressoras multifuncionais - Valor R$ 6.000,00: 
[...] Fornecedor vencedor: TC Comércio de Serviços e Tecnologia EI-
RELLI, CNPJ 07.679.989/0001-50.
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de junho de 2021.
Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 673148

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 – SECOM
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Serviços de Licença do 
Sistema Adobe Creative Cloud, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com as especi-
ficações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 09/07/2021.
HORA DE ABERTURA: 14h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925887  - Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM (Avenida 
Doutor Freitas, nº 2531, Pedreira, na cidade de Belém, Estado do Pará)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 29/06/2021 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Pregoeiro/SECOM

Protocolo: 673198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429 de 28 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/695309/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Soure no período de 28 a 30 de junho de 2021, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 428 de 25 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/688234/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de São Miguel do Guamá no dia 25 de junho de 2021, para 

conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Augusto Cesar de Araujo Silva
MATRÍCULA: 59596851
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 427 de 24 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/687923/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Bonito no dia 25 de junho de 2021, para conduzir a equipe 
que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 425 de 24 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/686269/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de São Miguel do Guamá no dia 25 de junho de 2021, para 
conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 426 de 24 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/686230/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Bonito no dia 25 de junho de 2021, para conduzir a equipe 
que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 673106

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2021
CONTRATO Nº 023/2020
PROCESSO N. º 2020/158202
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 023/2020 pelos
período de 12 (doze) meses, sendo de 02 de julho de 2021 a 02 de julho 
de 2022.
Valor Global: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)
Valor Mensal: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)
Data Assinatura: 26/06/2021
Vigência: 02/07/2021 a 02/07/2022
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL: 65.201.24.122.1297.8338
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI: 4200008338C
CONTRATADA: JALES RODRIGUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCA-
CIA
CNPJ n° 33.365.825/0001-69
à Travessa Pombal, n° 35 – Sala B, bairro Umarizal, Belém – PA, CEP 
66055-450
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 673178

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021
PROCESSO Nº 2021/247063
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de Informática, confor-
me especificações constantes do Anexo I do Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
E
S
S
I
K
 
S
O
A
R
E
S
 
G
U
R
J
Ã
O
 
M
E
L
L
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
6
:
0
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
0
B
A
D
8
E
7
5
8
4
6
A
5
F
C
.
D
8
5
4
F
7
D
3
7
5
4
5
4
5
F
5
.
5
3
B
B
D
8
B
3
5
E
4
0
0
8
E
1
.
6
5
B
D
A
A
5
B
E
5
0
9
F
F
A
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/450195  Anexo/Sequencial: 34 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BB0D22A.7DF5.D32.E2459D48C66489593C 


